
российская федерация
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Казанского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.07.2022 г. п. Центральный Хазан № 52

О мерах по повышению пожарной безопасности 
на объектах экономики и в жилом секторе 
Казанского муниципального образования 
в осенний период 2022 г.

В целях организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности, а 
также, организации обучения рабочих, служащих, учащихся, населения мерам пожарной 
безопасности, руководствуясь Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 
21.12.1994г., Законом Иркутской области от 15.12.1997г. № 44-03 «О местном 
самоуправлении в Иркутской области», Уставом Хазанского муниципального 
образования, для обеспечения пожарной безопасности на территории Хазанского 
муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противопожарной безопасности на 
территории Хазанского муниципального образования в осенний пожароопасный период 
2022 г. (приложение!), руководителям предприятий, организаций и учреждений, 
независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, рассмотреть на 
производственных совещаниях вопрос по усилению мер пожарной безопасности в 
осенний период, в том числе:

1.1. Рассмотреть вопросы усиления пожарной безопасности на рабочих местах до 
15 сентября 2022 г.

1.2. Оформить уголки пожарной безопасности;
1.3. Провести дополнительный инструктаж с рабочими, служащими и учащимися о 

мерах пожарной безопасности в осенний период /до 15 сентября 2022 г./, копии бланков 
инструктажей представить в администрацию Хазанского муниципального образования.

1.4. Принять меры, исключающие проникновение посторонних лиц на территории 
предприятий, производственные участки, в производственные, вспомогательные и 
бытовые помещения; провести уборку сухой растительности, осуществлять контроль за 
недопущением поджогов мусора и сухой травы, разведения костров;

1.5. Провести в работоспособное состояние имеющуюся пожарную и 
приспособленную технику, обеспечив необходимым количеством ГСМ. организовав 
круглосуточное дежурство; представить графики дежурств в Администрацию Хазанского 
МО;

1.6. Провести проверку наружного противопожарного водоснабжения 
/водонапорные башни, водоразборные колонки, подъездные пути/;

1.7. Осуществить уборку территорий предприятий, учреждений, приусадебных 
участков и территории улиц до 31 октября 2022 г.; Особое внимание обратить на места 
проживания неблагополучных семей.



1.8. Запретить в течение всего пожароопасного периода сжигание отходов, 
мусора, сухой травы и кустарников на территории предприятий, организаций, 
учреждений, приусадебных участков, а также на улицах населенных пунктов;

1.9. Запретить юридическим и физическим лицам свалку мусора, отходов 
деревопереработки и других горючих материалов в местах, не отведенных для этих целей.

2. Жителям и. Центральный Хазан и участков Урункуй, Боровое, Трактовый на 
личных приусадебных участках запретить сжигание мусора, сухой травы, очистить 
придомовую территорию от отходов, пиломатериалов, мусора до 31 октября 2022 г., на 
личных подворьях иметь емкости с водой для начального тушения огня.

3. Директору ГБПОУ ИО ПУ-39 Кренделеву А.Д. рекомендуем создать пожарную 
дружину из числа работников ПУ-39.

4. Специалистам администрации проводить разъяснительную работу среди 
населения по соблюдению правил пожарной безопасности.

5. Старостам участков Урункуй, Боровое, Трактовый ознакомить жителей с данным 
постановлением и йровести инструктаж под роспись; активизировать работу пожарной 
дружины из числа жителей поселка, вести разъяснительную работу среди населения.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

муниципал
Глава Хазанс

М У ни циплл ь но го
ОБРАЗОВАНИЯ
зиминского

РАЙОНА

А.Ю. Федорова



Приложение 1 
к постановлению №52 

от 26.07.2022 г.

План мероприятий по противопожарной безопасности на территории Хазанского 
муниципального образования в осенний пожароопасный период 2022 г.

№ 
п/п наименование мероприятия сроки ответственный

1 Проведение информационной работы 
среди населения частного сектора: 
- организовать сходы по вопросу 
требований пожарной безопасности, 
необходимости своевременной очистки 
придомовых территорий от сухой травы 
и сгораемого мусора, об опасности 
разведения костров на территории 
поселения;
- вывесить утвержденный перечень 
обязательных для домовладельцев 
частного сектора первичных средств 
пожаротушения;
- провести проверку наличия первичных 
средств пожаротушения.

ДО
31.10.2022г.

Администрация поселения, 
МКУ «Служба первичной 
помощи по тушению 
пожаров Хазанского МО», 
руководители предприятий

2 Провести очистку территории поселения 
от сгораемого мусора, сухой травы и 
других горючих материалов.

до 
31.10.2022г.

Руководители предприятий 
всех форм собственности, 
работники администрации, 
население поселения.

3 Проводить рейды по профилактике 
пожаров на территории поселения.

ежедневно Патрульная группа. 
Руководители предприятий

4 Рекомендовать руководителей 
предприятий и организаций, не 
имеющих на своих объектах наружного 
противопожарного обеспечения 
обеспечить данные объекты пожарными 
гидрантами, пожарными водоемами в 
кратчайшие сроки.

ДО
31.10.2022г.

Руководители 
предприятий

5 Организовать очистку свалок и вывоз 
мусора в специально отведенные места

до 
31.10.2022г.

Руководители 
предприятий

6 Опашка населенных пунктов и чистка 
минерализованной полосы

до 
30.11.2022г.

Администрация поселения

7 Провести рейд совместно с ОНД с целью 
проверки противопожарной 
безопасности жилых домов, объектов

по
согласованию

ОНД, Администрация 
поселения



массового скопления людей, 
общественных мест, школ и т. п.

8 Провести проверку наружных 
противопожарных источников 
водоснабжения и подъезды к ним

до 31.10.2022 
г

МКУ «Служба первичной 
помощи по тушению 
пожаров Хазанского МО»

9 Проверить наличие указателей к 
наружным противопожарным 
источникам водоснабжения

до 31.10.2022 
г

МКУ «Служба первичной 
помощи по тушению 
пожаров Хазанского МО»

10 Организовать работу по обеспечению 
противопожарной защиты мест 
проживания малообеспеченных, 
социально-неадаптированных и 
маломобильных групп населения в целях 
сохранения их жизни и здоровья

до 31.10.2022 
г

Администрация поселения, 
МКУ «Служба первичной 
помощи по тушению 
пожаров Хазанского МО»

Г 
i

-


